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Abstrakt

Cílem této práce je překlad úvodní a části první kapitoly z knihy Enrique Péreze Ariase

¿Autonomía o desaparición? Pueblos indígenas en Sudamérica: Chile y Bolivia. Celá práce

má dvě hlavní části. První částí je překlad vybraného úryvku knihy ze španělského originálu

do češtiny. Druhá část je věnována překladatelské analýze, koncepci překladu a vybraným

překladatelským problémům.

Klíčová slova: komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelské postupy,

překladatelské posuny, Guaraní, Mapuče, Chile, Bolívie, identita.

Abstract

The main aim of this bachelor thesis is to translate selected part from the book of Enrique

Pérez Arias ¿Autonomía o desaparición? Pueblos indígenas en Sudamérica: Chile y Bolivia.

The thesis can be divided into two parts. The first part consists of the translation from Spanish

to Czech. The second part consists of the translation analysis of the source text, the

conception of translation and selected problems of the translation with solutions.

Key words: annotated translation, translation analysis, translation procedures, translation

shifts, Guaraní, Mapuche, Chile, Bolivia, identity.
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ÚVOD

Předmětem předložené práce je komentovaný překlad části knihy chilského autora

žijícího ve Stockholmu Enriqueho Péreze Ariase ¿Autonomía o desaparición? Pueblos

indígenas en Sudamérica: Chile y Bolivia. Jedná se o překlad originálního španělsky

psaného textu do češtiny. Tato publikace se zabývá studiem postoje minority ve vztahu

k většinové společnosti a čerpá z pozorování dvou konkrétních případů, Guaraníů na

jihovýchodě Bolívie a Mapučů na území Chile. Celková délka přeloženého textu je

přibližně 25 normostran.

Tento text jsme vybrali především kvůli dlouhodobému zájmu o danou oblast a také

pro jeho aktuálnost. Téma identity v dnešním stále globalizovanějším světě se nám zdá

jako naprosto stěžejní.

V druhé části se budeme věnovat překladatelské analýze, odůvodníme zvolenou

koncepci překladu a blíže se zaměříme na vybrané překladatelské problémy a řešení.
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1. TEXT PŘEKLADU

ÚVOD

NOVÉ HLEDÁNÍ IDENTITY PŮVODNÍCH OBYVATEL

Nejen v Latinské Americe, ale prakticky po celém světě dnes můžeme pozorovat skupiny

původních obyvatel, které vznášejí historické nároky, mobilizují se a dožadují se svých práv

na rozličných národních státech. Jak si tuto skutečnost vykládat?

Na americkém kontinentu se původní obyvatelé stali obětí vyhlazovací války, morových

epidemií a ekonomického vykořisťování, což vše způsobilo drastický pokles jejich počtu
1
.

Kromě toho byl domorodcům vnucen evropský kulturní model, odlišně vnímající hodnotu

země, kovů a vody. Cizí náboženství nepřineslo jen nové symboly a poselství, nýbrž i nové

pojetí organizace společnosti, s původní tradicí naprosto neslučitelné, jehož základem je tzv.

jádrová rodina. Také jim byl vnucen republikánský politický systém, který jim měl zajistit

stejná práva jako všem ostatním i jejich úctu. Byli vytlačeni z oficiálních dějin nových států a

jejich fyzická existence měla být popřena.

Proto vzbuzuje všeobecný údiv, když se nyní znovu objevují a vznášejí své odvěké nároky.

Významný chilský vědec José Bengoa uvádí:

Není samozřejmé, že po pěti stoletích kulturního, ekonomického, náboženského, politického a všemožného

jiného útlaku ještě existují komunity, národy a jednotlivci, kteří odmítají vnucenou kulturu úplně přijmout a

naopak věrně uchovávají autentické rysy svých předků a především energicky se zasazují o obnovení vlastního

etnického rázu a práva na svobodný projev.

1
Jak je známo, o dopadech války, epidemií a vykořisťování na domorodé obyvatele se vedly diskuze. Bartolomé

de Las Casas byl obviněn z nadsazování čísel za účelem získání španělské koruny pro ochranu domorodců a také

byl označen za tvůrce tzv. černé legendy, proslulé protišpanělské propagandy, šířené protivníky Španělska.

Nelze však popřít, že Bartolomé de Las Casas byl přímým svědkem uskutečněných zločinů. Navíc část jeho

zpráv potvrzovali jiní církevní představitelé i samotní conquistadoři. Více v knize „Brevísima relación de la

destrucción de las Indias“ Edición de André Saint-Lu. 1993; str. 53–57. (Pozn. aut. ) Česky vyšlo jako: DE LAS

CASAS, Bartolomé. O zemích indijských pustošení a vylidňování zpráva nejstručnější. Praha : LIDOVÁ

DEMOKRACIE, 1954, 1. vydání originálu: 1552. (Pozn. překl.)
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Jak si tedy vysvětlit, že tyto skupiny dokázaly přežít a stále více lidí se cítí součástí jejich

historických tradic?
2
Odpovědět na tyto otázky je výzvou pro vědce, kteří musí přehodnotit

některá svá stanoviska a dospět ve svých výzkumech k dílčím závěrům.

Původní obyvatelé odhalují, odkrývají a objevují nejen omezení a nedostatky národního státu

a jeho represivní povahu, nejenom rasismus národních společností v Latinské Americe,

nejenom selhání sociologů. Kromě toho nám pomáhají uvědomit si, že lidská společenství

jsou ve skutečnosti složitější, než jak se nám to snažila podsunout moderní „racionalita a

věda“
3
.

Debata o „civilizovanosti“ a „barbarství“, kterou spustili Evropané při dobývání nových

území, zdůrazňuje právě otázku, kdo je civilizovaný a kdo je barbar. Pokud nechápeme, že

existují různé způsoby, jak vykládat život, formy společenské organizace a symboly,

nepochopíme ani výzvu, kterou před nás staví původní obyvatelé. Barbaři jsou ti, kteří se

vždycky pokoušeli smazat rozdíly mezi civilizacemi, ti, kteří vedli války ve jménu pokroku.

Civilizovaní jsou ti, kteří bojují za přežití, snaží se poukazovat na to, že rozmanitost kultur je

největší bohatství, o jaké může lidstvo usilovat, ti, kteří nám den co den dokazují, že jsou

součástí naší vlastní historie
4
.

Proto je také důležité zamyslet se nad schopností domorodých obyvatel vzdorovat a zůstávat

v čase, uchovat svou přítomnost. Nejedná se však jen o to, že tato společenství nikdy

2
Nové hledání identity znamená také, že někteří lidé znovu přisuzují hodnotu svému původu. Politik a bývalý

poslanec za Křesťanskou demokracii v Chile Francisco Huenchemilla prohlásil: „V době mých studií bylo

důležitější, abych se ztotožnil chilskou společností a s bojem proti diktatuře.“ Až pak si uvědomil, že by se také

„měl naučit být Huenchemillou“. Revista Punto Final n. 518, květen 2002. (Pozn. aut.)
3
Nedávným příkladem tohoto etnocentrismu je názor chilského historika S. Villalobose: „Existuje národní

historie, jakožto historie skupiny bílých a míšenců, kteří tvoří tento národ už od doby příchodu Valdivii a jeho

posádky. Prostřednictvím útlaku místních skupin zde byla započata jasná cesta, vnucená domorodcům. Některé

kultury a národy určovaly dějinné směřování lidstva a zároveň drtily a odsouvaly menší etnické skupiny. Není

pochyb o tom, že je to smutné a pobuřující, nicméně je to tak. Dějiny píší vítězové. A právě tyto dějiny je třeba

zdůrazňovat, jelikož koneckonců představují vývoj až do dnešních dnů a osvětlují nám velké historické

tendence.“ („El avance de la historia fronteriza“ Revista de historia indígena n. 2, 1997: 6. Departamento de

Ciencias Históricas. Universidad de Chile) (Pozn.aut.)
4
Zdrojem inspirace nám bylo monumentální dílo E. Wolfa „Europa y la gente sin historia“, Fondo de Cultura

Económica. Wolf uvádí: „Nepsaná antropologická dohoda, že tito lidé (dle autora původní obyvatelé) nemají

dějiny, je něco jako smazat pětset let střetů, vraždění, vzkříšení a etablování se. Pokud sociologie pracuje

s mýtem Gemeinschaft a Gessellschaft, antropologie zase příliš často pracuje s mýtem původní primitivity.

Obojí jsou to mýty, které popírají odehrávající se skutečnosti a vztahy.(podtrhl autor) To vše se jasně

objevuje v pracích antropologů a historiků angažujících se na poli tzv. etnohistorie, které se možná takto říká,

aby se odlišila od té „pravdivé“ historie, která studuje ty údajně civilizované. Nicméně ze studia etnohistorie


[…]


mezi jazyky analytické, kdežto čeština je převážně flektivní. Zásadní je pro nás zachování

funkce výrazu a srozumitelnost.

5.1 TRANSPOZICE

K transpozici (vyjádření stejného obsahu jinou gramatickou kategorií) dochází poměrně

často.

En el caso del continente americano los pueblos indígenas fueron sometidos a una guerra de

exterminio… (O: 15)

Na americkém kontinentu se původní obyvatelé stali obětí vyhlazovací války… (P: 1)

La discusión sobre la irrupción de diferentes sujetos y la lucha por mayor democracia son

elementos importantes a considerar para explicar el resurgimiento de los pueblos indígenas.

(O: 18)

Diskuze o nástupu rozličných hnutí a boj za kvalitnější demokracii jsou důležité pro vysvětlení

procesu znovunalezení identity původních obyvatel. (P: 3)

Este estudio puede ser entendido como un estudio de caso, comparativo, para poder analizar

la relación… (O: 20)
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Tento výzkum může být považován za případovou studii srovnávací povahy, která si klade za

cíl analyzovat vztah… (P: 6)

Es decir, es un estudio sobre identidades en un mundo moderno cada vez más interconectado.

(O: 20)

Jinými slovy, jedná se o studii o identitách v moderním, stále propojenějším světě. (P: 6)

Los complejos ubacado en la parte septentrional de Venezuela podrían constituir el germen,

tal vez,de una de las primeras tradiciones culturales formadas en Sudamérica. (O: 23)

Jakýmsi zárodkem pro první kultury zformované v Jižní Americe by mohla být osídlení

nacházející se v severní části Venezuely.(P: 8)

Martínez Sarasloa, al discutir las razones de la migración, incluye la búsqueda de nuevas

tierras, la presión de parcialidades más poderosas y la búsquedamesiánica de la “tierra sin

mal“ … (O: 25)

Martínez Sarasola, který se zabývá důvody migrací, dodává také hledání nové půdy, nátlak

silnějších frakcí a mesiášské „hledání země dobra“… (P: 10)

5.2 KONDENZACE

Kondenzací rozumíme použití menšího počtu lexikálních jednotek pro vyjádření

stejného obsahu. Zde se zřetelně projevuje výše zmíněný rozdíl mezi češtinou a španělštinou.

Analytická španělština potřebuje často pro vyjádření syntaktických vztahů víceslovný opis,

zatímco ohebnější čeština je v tomto smyslu úspornější.

Los investigadores trabajan con modelos provisorios cuando se refieren a los orígenes del

continente americano y en particular para Sudamérica. (O: 23)

Zejména v případě Jižní Ameriky vědci pracují s provizorními modely. (P: 8)
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En el caso de los guaraníes del sudeste boliviano se produjo un proceso de mestizaje, antes

de la llegada de los españoles, con otros grupos como los Chané. (O: 24)

Guaraníové z jihovýchodní Bolívie se ještě před příchodem Španělů smísili s dalšími

společenstvími, jako je například etnikum Chané. (P: 9)

5.3 AMPLIFIKACE

K amplifikaci (použití většího počtu lexikálních jednotek pro vyjádření stejné

informace) jsme přistoupili například v případě abstraktního pojmu „resurgimiento“.

La discusión sobre la irrupción de diferentes sujetos y la lucha por mayor democracia son

elementos importantes a considerar para explicar el resurgimiento de los pueblos indígenas.

(O: 18)

Diskuze o nástupu rozličných hnutí a boj za kvalitnější demokracii jsou důležité pro vysvětlení

procesu znovunalezení identity původních obyvatel. (P: 3)

5.4 EXPLICITACE

Při explicitaci přidáváme v překladu explicitně informaci, která se ve zdrojovém textu

objevuje pouze implicitně.

Otra polémica se refiere a las explicaciones de como se constituyeron en grupo con una

definición cultural, y si esto corresponde con las definiciones que tenemos sobre lo que serían

los grupos étnicos. (O: 26)

Další polemika se odehrává kolem otázky, jak se tato společenství vyvinula ve skupiny, které

se samy kulturně vymezují, a zda toto vymezení odpovídá tomu, které používáme pro etnické

skupiny. (P: 11)

Aunque parezca ingenuodecirlo, no estamos fuera de la sociedad. (O: 20)

Ačkoli to může znít jakkoli naivně, vědci nežijí mimo společnost. (P: 5)
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5.5 GENERALIZACE

Při překladu jsme se uchýlili také ke generalizaci. V následujícím příkladu se jedná o

nahrazení dvou slov podobného významu, přičemž v češtině by byl významový rozdíl mezi

nimi těžko postižitelný a ve výsledku stejně není určující pro celkové vyznění výpovědi.

Cuando una familia o un individuo guaraní sale de la comuniad, no puede vender su lote o su

chaco y obtener alguna ganancia por el trabajo hecho. (O: 27)

Když rodina nebo jedinec opustí komunitu, nemůže prodat svůj pozemek a nemůže ani dostat

nic za práci, kterou zde odvedl. (P: 12, 13)

ZÁVĚR

Předmětem naší práce bylo přeložení úvodní kapitoly a části první kapitoly vědecké

studie Enrique Péreze Aríase. Na základě vytvoření fiktivní překladatelské zakázky jsme

přistoupili k překladu textu na pomezí vědeckého a populárně-naučného stylu, který se

vyznačoval poměrně náročnou syntaktickou stavbou a nahuštěností předkládaných informací.

Z toho důvodu jsme se museli uchýlit ke konzultaci s odborníky v oboru, stejně jako

k prostudování literatury poskytující širší kontext pro poměrně úzce vymezené téma. Součástí

naší práce je i překladatelská analýza, ve které se zpětně vracíme k některým překladatelským

řešením. Mnohá z nich jsou podmíněna nesouměřitelností jazykových systémů, některá další

pramenila ze snahy o dodržení stylistického ukotvení daného žánru v českém prostředí.
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