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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

2

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

7

Student, vedený zájmem o původní obyvatele Ameriky, si vybral obtížný odborný text o

postavení indiánských minorit ve většinové společnosti na území dnešního Chile a Bolivie a

jejich úsilí o dosažení větší autonomie. Ve vědeckém textu se mísí sociologie s etnologií a

filozofií a terminologicky je značně komplikovaný. Myšlenkovou složitost navíc ještě

umocňují četné poznámky pod čarou, odkazující na další díla a myšlenkové směry, které

narušují přehlednost a srozumitelnost textu, ale musely být jakožto součást odborného textu

přeloženy také. Musí-li čtenář místy dlouho přemýšlet, co věta znamená, není to vždy chyba

překladu, ale příliš složitá a rozvětvená myšlenka originálu. Konewka se pokusil překlad

uchopit po svém, nedal se svést ke kalkům a kopírování struktury španělské věty, po

pochopení jejího významu text česky formuloval nově se snahou o přehlednost, příliš dlouhé

větné celky někdy dělil na kratší a přehlednější, což by v literárním textu dělat nesměl, ale

v odborném je zcela na místě. V rámci snahy o zpřehlednění možná občas text trochu

zjednodušil; jinde vynalézavým překladem setřel rod (mapučská „machi“ je žena, nelze ji

proto překládat jinak vhodným slovem „šaman“, str. 20), ale celkově překlad odpovídá

originálu; jelikož jde o vysoce odborný text, nejdůležitější je pojmová a myšlenková

adekvátnost, které myslím bylo dosaženo.

V teoretickém komentáři se po úvodu vycházejícím z Nordové Konewka věnoval zejména

konkrétním terminologickým problémům překladu (pojmu „pueblos indígenas“, který nelze

překládat vždy stejně), přepisu jmen (mapuche x Mapučové) apod.; v závěrečné bibliografii

uvádí kromě translatologických prací i odborné publikace o dějinách a kultuře Latinské

Ameriky, kde čerpal inspiraci k překladu obtížných pojmů. Třebaže se překlad místy nečte

zrovna snadno a najdeme v něm občas drobné stylistické nedostatky, navrhla bych ho

hodnotit jako výborný, Konewka se s vysoce odborným textem vyrovnal dosti zdařile.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
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